**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Aggaevm Prophetam Commentariorvm Liber
Vnicvs,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN AGGAEVM PROPHE CA. I. Fo. CXCVIII.
SOPROLOGVS RVPERT. IN AGGAEVM
PROPHE TAM.

Aggæus, decimus est in ordine duodecim prophetarum. Spes sanctus qui per os prophetarum loquebat præfigio signari uoluit nomine, ut vocaret Aggæus, uidelicet secundum negotium, de quo per os eius erat locuturus. Hoc nomen Aggæus, interpretat festiuus, & magnâ utique festivitate pspiciebat eius oculus, dum ista loqueretur, quæ nunc habemus in manibus, dum diceret per eum dominus: populus iste dicit: Non dum uenit tempus domus domini ædificandæ, & dum iubente domino interrogaret sacerdotes, dicens: Si uelit homo carnem sanctificatam in ora uestimenti sui, & tetigerit de summitate eius panem aut pulmentum, aut uinum, aut oleum, aut omne cibum, nunquid sanctificabitur? & si teti gerit pollutus in anima ex omnibus his, nunquid contaminabitur? Haec & cætera hinc dicta siue interrogata qui intelligit, cur scribi digna fuerint profecto magnâ & dignâ sentit causam huius quoque nominis Aggæi, i. festiuus, nec dubitat quin tale uocabulum sortitus ille fuerit natus uero dei, qui quos præscivit sanctos, & prædestinavit illos & uocauit, iustificauit & magnificauit. Nunquid enim festivitas alia non erat in corde prophetali, nisi laetitia, qualem habebat uel habere poterat cum plebe, de illa reædificatio templi manufacti, iterum contaminandi, iterum irreverberabiliter aspergi? Equidē fuerit eius de templi reædificatio, quā præsens uidebat, materia magnæ festivitatis, ueruntamen non secundum se uel propter se, sed propter omnium sanctorum, & angelorum & hominum festivitatem Christi, quia futuræ erat, ut reædificato templo, muri quoque ciuitatis postmodum reædificarentur, & rursus ciuitas habitaretur, & reædificata ciuitate rursus coalesceret in terra populus, unde Christus seruata ueritate promissionis, quæ ad Abraham & ad David facta, & iuramento firmata fuerat, nasceretur. Igitur omnia quæ hic loquitur Aggæus sic adiuuante spiritu sancto suscipimus, ut eum omnino in Christum tendere non dubitemus: & tunc demum nos quoque Aggæi, id est, festiuus quodammodo dici uel esse poterimus, uidelicet contemplando ipsum, quod iste contemplatur, diuino utique præfigio uocatus est Aggæus.

Aggæus, id est
festiuus.

Rom. 8

Laetitia Aggæi in Christum tradit

RVPERTI ABBATIS
TVTIENSIS IN AGGAEVM PROPHE TAM
COMMENTARIORVM LIBER VNICVS.

Banno secundo Barri regis, in mense sexto, in die una mensis, facti est verbum domini in manu Aggei prophete, ad Zorobabel filium Salathiel ducem Iuda, & Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum dicens: Hec ait dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit. Monsum uenit tempus domus domini edificandæ. Et factum est verbum domini in manu Aggei prophete, dicens: Nunquid tempus vobis est ut habetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta? Primo illud operæ pretium est quod sicut Nabuchodonosor in sanctis propheticis scripturis diabolo assimilat, uel similis demonstrat, ob eam causam quæ populum dei captiuum de Hierusalem in Babylonem abduxit secundum similitudinem diaboli, qui genus humanum in primis parentibus de paradyso in hunc mundum captiuit. Ita Zorobabel & Iesus filius Iosedech, & cæteri filii transmigrati, qui ascendent de Babylone, templum & ciuitatem dei reædificauerunt, uerum etiam pars eorum surrent, qui de hoc mundo tendentes ad deum, hoc meruerunt, ut de carne ipsorum nasceretur Christus, tèplu non manufactu. Nam sicut tèplu illud à filiis captiuitatis ædificatum est, ita Christus de priibus, cōfidentibus quod peregrini & hospites eent sup terram, natus est. Vnde & corpus suu tèplu ipse nūcupauit. Soluite (inquietes) tèplu hoc, & post triduum excitabo illud. Nam hoc dicebat Iohannes ait euangelista de tèplo corporis sui. Cum igit hic ita dicit: factum est uerbū domini in manu Aggæi, propterea ad Zorobabel filium Salathiel ducem Iuda, & Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum dices. Hæ ait

Filiū trahitis
grationis.

Heb. 11

Iohannes

COMMENT. R VPER ABBÆ LIB. I.

Hæc ait dñs exercituū, dicens: Populus iste dicit, nondū uenit tempus domus dñi ædifican-
dæ, & hoc dicto nihil amplius addit, nisi rursus præmisso, & factum est uerbum dñi in manu
Aggæi, profecto hoc ipsum populus iste dicit: nondū uenit tēpus domus dñi ædificandæ.
Tale oportet intelligi, quale non potuisse sciri, nisi per uerbum dñi, quale Aggæus scire non
posset, nisi Propheta esset, nisi ad eum uel in mauis eius uerbum dñi factū fuisset. ¶ Et quod illud
est, nisi quod hodieq; audimus & uiderimus? Nā populus iste notabilis, & publica capi-
tate notatus & notus, populus Iudaicus dicit: quia Messias nondū uenit, tempus ædifican-

Iudei male ne-
gant Christū
aduenisse
Coloss. 2.

Gene. 49

Prover. 9

Iohan. 5

Habitaſe in
domibus la-
queatis.

Actu. 4

Duo mala co-
mittunt Iudei
Hiere. 2

Esa. 2

Ezdr. 4

dæ domus dei nondū uenit. Nos autem dicimus, credimus, propter quod & loquimur, quia
populus iam dudū uenit, iam dudū templū hoc ædificatū est, & in eo habitat omnis plenitudo di-
uisinitatis corporaliter, & hoc de carne Mariæ uirginis ædificatum est. Non (inquit) ille fuit
Messias nec est, q; de Maria natus est, ueniet alius, eum expectamus adhuc. Nam hoc po-
pulus iste dicit, nōne sacrilegiū facit: Mendacē quippe facit patriarchā & patrē suī dicente:
Non auferetur sceptrū de Iuda, & dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est. Siue
rum ille dixit, imdō quia ueq; dixit, ubi ablatū est sceptrū de Iuda, regnante Herode alienigena,
na, q; patre Iдумeo & matre ortus erat Arabica. Iam tunc erat aduentus Messiae qd tempus
(utriam dictū est) erat domus dñi ædificandæ, de qua & in Parabolis dictū est: Sapientia zdi
ficiavit sibi domū, scidit columnas septem. Hoc animaduerso, constat profecto: quia non ua-
ne, quia non absq; propheticæ authoritatis dignitate præmissum est. Factū est uerbum do-
mini in manu Aggæi prophetæ. Hæc ait dñs exercituū dicens: Et tunc demū brevis iste
sermo subiunctus ē, ppls iste dicit: Nondū uenit tēpus domus dñi ædificandæ. In paucis quippe
uerbis, magnum istius populi malum signabatur, quod uidelicet uenientem Christum non
suscepturn, aliumq; foret expectatus. Vnde & ipse loquitur: Ego ueni in noie patrem mei,
& non suscepisti me. Si alias uenerit in nomine suo, illū suscipietis. ¶ Ecce aliud: Et factū
est uerbum dñi in manu Aggæi prophetæ dicens: Nunquid tēpus est uobis, ut habitetis in
domibus laqueatis, & dormis ista deserta? Et hoc nimisq; ait: Nunquid uobis tēpus est, ut
habitetis in domibus laqueatis, & dom⁹ ista deserta, tā magnū est, & ita magis intelligi
debet, ut dignū sit tierbo dñi, & ore prophetali, qniam edictū est pmissa tali enunciatio, &
factū est uerbum dñi in manu Aggæi prophetæ. Et reuera magnū & magne est stultitia me-
daciū, quod populus iste, cum dicit: nondū uenisse tempus ædificandæ domus dñi, con-
dit nihilominus tempus sibi esse, ut habitet in domibus laqueatis. i. cum Christus nege-
uisse, nihilominus assierat paradyſi uel regni dei mansiones iam à patribus possideri, & libit
reditatem illam omnino deberi. Veritas enim ita se habet, quod nulli regni cceli orbi p-
tere potuisse, nisi p aduentū Chri, & quod non sit in alio aliq; salu, aut aliud nomen sub ce-
lo datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Interroga Iudeum in quo uel unde co-
fidat saluari, uel paradyſum ingredi, si Christus nondū uenit. Et respōdet tibi, quod p Abra-
ham, uel per iustitiam suā factus sit aptus regno dei. Ergo (inquit) Propheta: domus ista de-
serta, i. aduentus Christi nulla est gratia, nulla est utilitas. Vt quid enim Christus promissus
fuit aut uenire debuit, si absq; aduentu eius homo per iustitiam suam saluari potuerit gitar un-
de apud aliam Prophetam arguitur populus iste, dicendo: Duo mala fecit populus mens,
me dereliquerunt fontem aquæ uiuæ, & foderunt sibi cisternas, quæ non ualent aquam co-
tinere. Inde & hic arguit ænigmatice, dicēdo: Populus iste dicit: Nondū uenit tēpus domus do-
mini ædificandæ, & nunquid uobis tempus est ut habitetis in domibus laqueatis, & dormis
ista deserta? Vnum quippe malum est, negare Christū uenisse, altud, dormos sine mansiones
regni dei sibi uel patribus suis arrogare, & ad hoc, ut in illas mansiones inducerentur sancti,
aduentum Christi non necessarium reputare. ¶ Sciedū autem propter istam domū nō ma-
nufactam propter incarnationem uerbi dei filij dei futuram, reædificationem illius manufac-
tæ dormus fuisse necessariam. Si enim dous illa & ciuitas reædificata, & gens restituta non
fuisset, unde promissio uel aduentus Christi, uel propositum eius adimpleretur, presertim co-
per alios prophetas dixisset: Quia de Sion exhibit lex, & uerbum domini de Hierusalē. Vnde
de & si tunc temporis nō intelligebatur quæ nunc in ipsis prophetæ uerbis intelligimus, at-
men non nihil conferebat ipse carnalis sensus, quo eadem uerba intelligentes, ad ædifican-
dam domū illam accendebarūt. Vnde & in libro Ezdræ scriptū est, Et nō siebat opusculū ad
annum

IN AGGAEVM PROPHE. CAP. I. FO. CXCIX.

anno secundū regni Darj regis Persarū. Prophetauerūt aut̄ Aggæus propheta & Zacharias filius Addo, prophetatē ad Iudeas qui erant in Iudea & Hierusalem, in nomine dei Israhel. Tunc surrexerūt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedech, & cœperunt ædificare templū dei in Hierusalem, & cū eis prophetē dei adiuuantes eos. Verūtamē quod populus ille tūc tēporis dixerit, nō dū uenit tēpus domus dñi ædificād̄, ex eadem scriptura Esdras nō cōprobatur, iudicūt omnis (inqt) populus uociferabatur clamore magno in laudā. 1. Esdras. 3
do dñm, eo quod fundatū esset templū dñi: Hoc tñi quibusdā eorū displicebat, & fletū in cutiebat, qđ minus fiebat qđ fuerat. Siquidē ut Iosephus quoqđ meminit, cū fuissent altitudi nis cubitorū centum viginti, reædificatū est in altitudine cubitorū sexaginta ex præcepto Iosephus de antiqu. lib. 15. ca. 1.
Darij, qđ tandem Herodes in antiquā magnitudinē reformauit. Plurimi (inqt Esdras) de sa-
cerdotibus et leuitis, & principes patrū & seniores, qui uiderāt templū priusqđ fundatū eēt,
& hoc templū in oculis eorū, flebat uoce magna, & multi uociferates in lætitia eleuabant
vozem, nec poterat quisqđ agnoscere uocē clamoris lætantū, & uocē flentis populi. Vnde
ergo secundū literā dñi esse cōstabit. Populus iste dicit, nondū uenit tempus dormus do-
mini ædificandē. Iḡitur quomodo cū tunc res se se habuerit, nos (ut ccc p̄imus) sic intelli-
gere curemus, tanqđ uerbū dñi, tanqđ prophetiam tendentē quo omnes prophetæ intendūt
in tempora uel sacramenta Christi. Sequitur: L Etnic bēc dicit dominus exercituum
Ponite corda vestra super vias uestras. Seminastis multū, & intulistis parum.
Lomedistis, & non estis satiati. Bibistis, & non estis inebriasi. Operuistis vos, &
non estis calefacti. Et qui mercedes cōgregauit, misit eas in sacculū pertusum. 1. Esdras. 4
Et haec ut litera sonat, non facile probantur ex historijs, quia uidelicet quod intermissum
est opus, & non siebat usqđ ad annum secundum regni Darij, hoc egerunt hostes Iudea &
Beniamin, quia conduxerunt aduersum eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum
omnibus diebus Cyri regis Persarū. Si in uito populo dei opus intermissum est, quomodo
illa intermissione pro crimine reputatur ei, & uindicatur in eum sterilitate terra, & defectu
potus atqđ ciborum, & calefactionis siue uestium? Itaqđ sicut iam dictum est, quomodo cū
tunc se res habuerit, spiritualiter (ut cceptum est) intelligere curemus uerba spiritus sancti.
O Iudea qui in utroqđ peccatis, & in eo quod dicit: nōdū est tempus domus domini ædi-
ficandæ, quod est dicere: nondū est tempus aduentus Christi. Et in eo quod habitare pre-
sumitis in dominibus laqueatis, domus autē ista deserta, quod est confidere in operibus legis,
tanqđ Christi gratia uobis ad salutē non sit necessaria. Ponite corda uestra super vias uestras
considerate diligenter operationes siue actiones uestras. Deniqđ hoc pacto sic uobis conti-
git, sicut illi qui feminauit multū, & intulit parum: & sicut illi qui comedit, & nō est saturata;
sicut illi qui bibit, & nō est inebriator; sicut illi qui operuistis, & nō est calefactus: sicut
illi qui mercedes cōgregauit, & misit eas in sacculū pertusum. Seminastis quippe multā fa-
litem, nā salus ex Iudea est, sed intulistis parū, qā uidelicet qcquid ex patribus habere pos-
tuistis, parū est, iudicūt nihil cōfert nō suscipiētibus semen benedictionis Christi. Comedistis
& nō estis satiati: quidelicet paleam se etantes literę occidentis, nō attigistis granū spiritus
uincitatis. Bibistis & nō estis inebriator, qā lugētes nō intellexistis, nolētes interessi nuptijs
dominicæ incarnationis, ubi de aqua uinū fit. Operuistis uos, & nō estis calefacti, id est pr̄
claris nominibus patrū, & sacerdotio legis adornati, & exteriori religione uestrī, nihil omni-
bus qđ gētes frigidū pmālistis, nō habētes dilectionē dei in uobis. Et qui ex uobis mercedes
cōgregauit, i. qui aliqua operatus est secundū præcepta legis, sic pdidit, quomō qui merces
des misit in sacculū pertusum, qā profecto absqđ fide Christi, nihil opera prosunt. L Hęc di-
cit dñs exercitū. Ponite corda vestra super vias uestras, ascēdite in monte, por-
rate lignū, & edificare domū, & acceptabilis mibi erit, & glorificabor, dicit domi-
nus. 1. Cū iam domus ista quā dicitur domus uel tēplū corporis, in quo corporaliter inha-
bitat omnis plenitudo diuinitatis, ædificatū sit, quomō adhuc dicitur uel dicendū est popu-
lo isti ex imperio domini exercitū: ascēdite in monte, portate lignū, & edificare domū.
Quomō (inqua) nisi ac si dicatur: credite uenisse Christū, credite in crucifixū, credite illum
reurrexisse, & ascendisse in cœlū? Deniqđ illi quidē primi ædificauerunt hanc domū, qui
promissiones acceperūt, & ex qbus ipse Chrūs est secundū carnē, sed nos quoqđ posteriores,
1. quotiescūc